<sup>1</sup> quod an dieser Stelle ist wegzulassen. <sup>2</sup> pertina stand ursprünglich, das aber durchgestrichen wurde; audacia ist dann von derselben Hand überschrieben worden.

<sup>3</sup> Nach predictum steht ein durchgestrichenes episcopum.

Rauennatensem et Ratisponensem et alios plurimos sabbato quatuor temporum quadragesimalium [4. Mart.] in diaconos consecrat. In proximo dominico die [5. Mart.] eundem Maguntinum electum dominus Daniel Pragensis episcopus cum aliis episcopis in archiepiscopum consecrat. In crastino [6. Mart.] Kristanus archiepiscopus a domino Daniele Pragensi episcopo consecratus predictum episcopum et suos plurimis et optimis donat muneribus.

His Jmmole dei gratia expletis imperator Regnaldum Coloniensem, Kristannum Maguntinum, Philippum cancellarium, Heinricum notarium cum plurima militia et Brabantinis, quos mille quingentos habebat, uersus Romam ad preparandam exercitibus suis viam dirigit. Qui tamquam pescatores optimi domini per Lombardiam rete suum extenderentes, Maguntinus usque Genuam, Coloniensis usque Pisam, imperiales ciuitates maritimas, inde per totam Tusciam usque Romanam innumerablem predam marcarum ad stipendia militum ceperunt. Inde Regnaldus Coloniensis preeucurrit Kristanum Maguntinum, et prior cum suis exercitibus Tysulanum uenit [Mart.] ciuitatem optimam per unam rastam ultra Romanam. Romani eos uenire audientes, *bene habeat*, inquiunt *imperator*, *quod duos presbyteros suos et diaconos ad cantandum Romanis missam direxit, ueniant, ueniant, cantent, sed aliter eis ad cantandum transponemus ordinem*. Hoc modo deridebant eos. In cena domini [6. Apr.] Daniel Pragensis episcopus in quodam monasterio ante Ariminon krisma consecrat. Interea imperator Rauennam et alias ciuitates transiens, Anchonam, ciuitatem firmissimam supra mare sitam, obsidet. Imperator in altiori monte sua ponit tentoria et suorum exercituum decuria, a mari autem ad sinistram Fridericus dux de Rotenburk ponitur cum sua forti et honesta militia, iude Lombardi et Tusei, quorum innumeralis erat multitudo, post hec Bawarorum et Ratisponensis episcopi militia ponitur, post hec dominus Daniel Pragensis episcopus cum sua militia sub stationibus imperatoris ponitur. Ad primum Anchonitarum insultum domini quoque Ermanni Verdensis episcopi militia, niri uenerabilis et coram deo et hominibus approbati, qui semper in curia domini imperatoris, domini Danielis episcopi contubernialis, et cum eo in ea expeditione imperialis curie in tota Italia index extiterat. Qui Papiam ab imperatore, ut eos consilio suo in fide erga imperatorem stabiles efficiat, missus fuerat, in contubernio domini D.

Pragensis episcopi dimissa militia, cui dominum Hygonem capellatum  
sum, virum honestum, preponit.

Deest require <sup>1</sup>.

Hucusque Vincentius Pragensis ecclesiæ canonicus historiam  
suam ducit, uidelicet ab anno MCXL. usque ad annum MCLXVII <sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Steht am Rande und ist wahrscheinlich von dem Schreiber der Chronik selbst  
geschrieben worden. <sup>2</sup> Mit diesen Worten endet die Chronik des Vincentius und  
beginnt die des Abtes Gerlach auf der anderen Seite von f. 14.

*Gerlach (v. Garsch) von Mückhausen*

III.

GERLACI ABBATIS MILOVICENSIS CHRONICON BOEMORUM AB A. 1167  
USQUE AD A. 1198.

P

c. iv. Eodem anno [1167] et eadem expeditione intrante augusto, cum esset estus intolerabilis, nebulosa et pestilens aura, multi de primis regni obierunt, inter quos Renoldus Coloniensis archiepiscopus [14. Aug.], Daniel Pragensis episcopus [9. Aug.] ibidem mortui sunt, cuius carnes ibi recondite, sed ossa sunt Pragam delata. Qui Daniel episcopus, quanto fuerit sapientia et eloquentia, quamque utilis ecclesiæ dei et acceptus in curia imperatoris, ad enarrandum manet difficile, cuius memoria in benedictione est non solum apud eos, qui eum uiderunt, sed et apud eos, quicunque de eo audierunt. Hic inter cetera bona, quibus pollebat, habebat et hanc gratiam diuinitus sibi collatam, quod quandocunque diuinis astabat altaris, ex humillima sui consideratione velud totus defluebat in lacrimas. Psalterium omni die compleuit usque ad finem, quod mirabile erat in homine sic occupato, quod ut facilius perficeret, euocauerat et assumpserat sibi in capellanum quendam Albertum Syloensem canonicum, qui et psalterium et totum canonem sacri officii optime nouerat cordetenus. Conciliabat quoque sibi per letanias intercessiones sanctorum et hoc frequenter, in quorum katalogo non modo patres

<sup>1</sup> Diese Marginalnote ist von Gerlach geschrieben.

noui testamenti, sed et antiquos recitabat sanctos, qui sub lege fuerunt et ante legem. Sed homo tantis preditus virtutibus in hoc maxime offendit, quod siue ob ignorantiam, cum tamen esset doctissimus, siue ob fauorem uel metum imperatoris, seismatis illius usque ad mortem particeps extitit. Unde et post obitum, quamuis sibi ecclesiastica non negaretur sepultura, memoria tamen illius ad altare domini in missis et ceteris huiusmodi non deferebatur, donec post annos aliquot sancto uiro Gothsealeo, Syloensium abbatii, quem ipse de Steinveldensi ecclesia evocatum Syloe locauerat, per visionem apparuit commemorans eum uerborum, que aliquando cum eo contulerat iens in expeditionem illam, quibus significauerat se uiam illam aggredi non sponte sed inuitum, corpore non corde, subiuexit autem obsecrans, ut per eum ecclesię precibus redderetur, quod et factum est. Nam ex tunc memoria sui facta est in sacramentis Cbristi Prague et Syloe, nec non et in omnibus ecclesiis Boemie. Narrauit autem idem sanctus uir abbas Gothsealeus ex relatione predicti Danielis episcopi quoddam memorabile factum contigisse in Frantia, dum ipse studebat Parisiis, quod hic inserere uolo ad edificationem legentium. Dicebat enim scire se claustrum ciuitati contiguum, in quo dum esset specialis abbas propheticum habens spiritum. ecce quadam die uenit puer de scolis, nepos prepositi maioris ecclesię, querens suscipere religionis habitum, et quod deuote quesinit, illico impetravit. Erat interim absens memoratus prepositus, reuersus quod factum est audiuit, sed cum indignatione irrisoria respondit: *per sanctum abbatem et abbatissam ipse non manebit ibi.* Misit ergo primo, misit secundo et tercio, ut puer sibi redderetur. Sed cum ab abbate responderetur, *requirendam esse pueri uoluntatem, non esse sui iuris abstrahere inuitum, qui se ultro seruicio dei dicasset.* tandem ipsem magni furoris zelo succensus, non timuit violentas manus loco sacro inferre et puerum inuitum ac renitentem abstrahere. Quod uidens abbas, homo dei, dixit ei libera uoce eoram omnibus: *Quia tu, inquit, locum sanctum temerasti et non nobis sed spiritui sancto<sup>1</sup> contumeliam ingressisti. ecce ab hodie post octo dies appello te ante tribunal eterni iudicis, ibi mihi respondebis super his ausibus tuis.* Hec ille audiuit quidem, sed aure surda pertransitus discessit. Cum ecce septima die aduesperascente obiit ille bonus

15.

<sup>1</sup> *sancto* ist überschrieben von Gerlach.

abbas, cui cum prepositus ille pulsari audiret omnibus campanis, sicut moris est, missio nuntio interrogavit, quidnam hoc esset. Sed cum de morte abbatis comperisset, uebementissime expauit et illico correptus febris, solam noctem illam superuixit, ut prophetia eius impleretur, qui predixerat, eum octaua presumptionis sue die moriturum et sibi responsurum ante tribunal Christi. Narrauit et secundum simile huic, sed me piget, hoc litteris inserere. — Porro memoratus ac semper memorandus Daniel prefuit feliciter Pragensi ecclesię ab anno verbi incarnationis MCXLVIII. quando uidelicet IIII. kal. augusti [29. Jul.] electus est, usque in annum item MCLXVII. cum mortuus est in vigilia Laurentii [9. Aug.], hoc est annis undeviginti et diebus undecim. Quo mortuo vacauit episcopalis sedes [usque in sequentem annum. Sie plausuit<sup>1</sup> regi W. et consiliariis eius, quod et filii eius, Fridericus [et Wladizlaus, recordantibus nobis fecerunt], eum quis episcoporum moreretur, differentes in longum noui episcopi electionem.

Anno dominice incarnationis MCLXVIII<sup>2</sup>.

Anno dominice incarnationis MCLXVIII<sup>3</sup>. Gotboldus, abbas de Zedletz grisei ordinis, vir valde idoneus et religiosus, eligitur in Pragensem episcopum [1168, Febr.], et hoc magis de instantia reginę, cuius cognatus erat, quam de iudicio ecclesię. Cuius optima principia mors inmatura diremit [1168, 10. Mart.], nam mortuus est in electione, priusquam ordinaretur, [et electus solo uix mense superuixit]<sup>4</sup>.

[Anno dominice incarnationis MCLXX succedit]<sup>5</sup> nobilis homo et diues de Saxonie, Fridericus nomine, ignarus omnino Boemice lingue, cognatus et ipse reginę, cuius fauore potius quam iudicio ecclesie factum est hoc in eum [1168]; [nam sponte sua aduenam et linguę imperitum non eligerent, uigente adhuc et durante predicto schismate, cuius fermento tamen non est ipse maculatus]<sup>6</sup>.

Requie de scismate<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Anno dominice incarnationis MCLXX. His diebus Zuatopule, filius regis W., frater Friderici, zelo ductus, quod pater suus comi-

<sup>1</sup> Von Gerlach auf radirter Stelle in den Text geschrieben und ebenso auch die weiterhin folgende eingeklammerte Stelle. <sup>2</sup> Diese Stelle ist von Gerlach geschrieben.

<sup>3</sup> Ursprünglich MCLXVIII, wozu Gerlach noch hinzugefügt hat. <sup>4</sup> Von Gerlach dann geschrieben. <sup>5</sup> Von Gerlach geschrieben auf radirter Stelle. <sup>6</sup> Von Gerlach geschrieben.

<sup>7</sup> Von eben demselben an den Rand gesetzt. Auch endet damit der Text auf f. 15. Der übrige Theil dieser Blattseite ist unbeschrieben.

tem Woizlavm supra omnes primarios nimis in altum subleuasset, occasionem, quam sepe quesierat, nactus ex absentia patris, memoratum virum intra manus reginę cultellis confossum interfecit, et eam in manibus, sicut dicitur, cum ipsum defendere uellet, vulneravit. Unde pater eius grauiter indignatus, quem capere [non potuit]<sup>1</sup>, patria pepulit et usque in Vngariam fugauit. Inde namque ambo germani, Fridericus scilicet et Zvatopule, duas sorores, filias regis Vngarie duxerant, vnde et illuc potius, quam alias fugit. [Qui recuperata terra, nec non et gratia patris, in Teutonia postmodum]<sup>2</sup> peregre mortuus est. Narratum mihi est de eodem Woizlao a senioribus meis, quia cum magne esset potentia, sed maioris heu superbia, in ea nocte, quam uiuendi ultimam fecit, uidit somnum infaustum male presagum futurorum. Putabat namque se uidere scalam ad celum usque erectam, seque innixum scalę peruenisse ad summitatem eius; cumque se putaret vertice pulsare celum, ecce ruit scala et ipse pariter cum ea, et sic ruendo euigilans ipso die interfectus est, cadens in foueam de qua non exibit.

[Anno dominice incarnationis MCLXXI]<sup>3</sup>. Thomas Canthuariensis archiepiscopus martyrio coronatur [1170, 29. Dec.], cuius magna et stupenda miracula uniuerso mundo innotuerunt, de quibus in presentibus nichil dicimus, quia gesta ipsius per se apud nos habemus.

[Anno dominice incarnationis MCLXXII]<sup>4</sup>.

Anno dominice incarnationis MCLXXIII. [His]<sup>5</sup> diebus rex W. senex iam et infirmus, uidens se non sufficere laboribus expeditionum et curis publicę rei, inuenit consilium interim, ut uidebatur bonum, quod sibi maioris postea laboris seminarium fuit. Nam filium suum Fridericum solemniter intronizatum prefecit dominio totius Boemie, solum Bydim et alia nonnulla reseruans sibi ad usum uitę. Fecerat quoque in Stragy sibi caminatam, quę hodie dicitur abbatis, cum stuba et aliis appendiciis, in qua sibi manere et finem dierum suorum uolebat expectare. Sed Fridericus, licet carus esset imperatori, cuius cognatus erat, probatus etiam in multis expeditionibus Italię, contigit tamen ei, quod inexperto aurigę contingere solet. Nam utrum Boemorum perfidia, an ipsius inercia, nescimus, hoc solum scimus, quod in

<sup>1</sup> Von Gerlach an radirter Stelle in den Text eingeschrieben. <sup>2</sup> Qui recuperata auf radirter Stelle von Gerlach eingeschrieben, das folgende aber von demselben an den Rand gesetzt. <sup>3</sup> Ist auf radirter Stelle von Gerlach geschrieben. <sup>4</sup> Ist gleichfalls auf radirter Stelle von Gerlach geschrieben. <sup>5</sup> Von Gerlach an radirter Stelle geschrieben.

breui auersi sunt ab eo, querentes occasionem, quomodo eum euadere et alium dominum possent habere, quod din inter se, sicut solent mussitantes, diu occultatum tandem tali ordine, sicut dicemus, processit in publicum. Erat Ælricus, filius antiqui Zobezlai, frater iunioris Z., in curia imperatoris cum suis profugis, qui habens et in Boemia multos occulte sibi fauentes, satagebat omni conatu impetrare de gratia cesaris tum sibi panem, tum fratri suo Z. liberationem, qui iam fere tredecim et prius tribus annis uinculatus tenebatur in Prinda. Qui Ædalricus, comperta regis infirmitate et substitutione Friderici, ratus perinde optimam opportunitatem, monuit imperatorem seruicii sui supplicans, ut accepto iam tempore misereretur et exilii sui et uinculorum fratris sui. Cui cesar tale fertur dedisse responsum: *Cum rex W. compos sui gubernaculis rerum sufficeret, exaudire te noluimus propter antiquam eius amiciciam, nec non et fidem nostram; modo uero, ex quo infirmatus ultro cessit, et filium, sed ad injuriam nostram nobis inconsultis, substituit, salua in omnibus fide nostra inueniemus uiam, qua et tibi satisfiat et nobis.*

Annus erat dominice incarnationis MCLXXIII. et imperator multa predi[cti V.]<sup>1</sup>: flexus instantia, misit et indixit omnibus Boemis curiam in Nvrberk [1173] nec non et regi W., si possit cum filio Friderico, precipiens, ut [et]<sup>2</sup> Zobezlaum dimitterent et sibi presentarent. Qua legatione perorata turbantur rex et F., quid facto sit opvs suos fideles consulunt. Visum est eis mittere Fridericum episcopum et [comitem]: Witkonem, virum urbane eloquentię, cum quibusdam aliis in Nvrberk,  
e. 28. qui et absentiam suam excusent et oblata<sup>3</sup> pecunia imperatorem ab hac intentione auertant. Breviter dicam, eunt et inacte redeunt, secundo mittuntur et nihil proficiunt, imperator nec prece flebitur nec pretio, instat, ut dimittatur Zobezlaus. Cujus voluntati non ausi resistere, faciunt tandem quod iubet, dimittentes eum et Pragam deducentes, ubi Fridericus ejus praestolabatur adventum. Quo eminus veniente revelantur jam ex multis cordibus cogitationes, occursu enim et concursu multorum excipitur, ac primo ad limina sanctorum cum magna humilitate nudatus pedes procedit, gratias acturus, dein ad regem et Fridericum, a quibus in osculo excipitur, postremo ad hos-

<sup>1</sup> Von Gerlach's Hand. <sup>2</sup> Von Gerlach geschrieben. <sup>3</sup> Von Gerlach geschrieben.

<sup>4</sup> Mit oblate schliesst f. 15', das folgende Blatt [f. 16] fehlt und wird aus der Piter'schen Abschrift ergänzt. Zugleich endet hier die Hand A, dieselbe, welche die Chronik des Vincentius im Strab. Codex geschrieben hat.

pitium progreditur. Cumque cubaret, sinistri ei rumores dicuntur, videlicet quod Fridericus eum de mane caecare velit. Quibus ille territus de nocte fugit et cum omnibus, quos habere potuit, pervenit ad curiam imperatoris, quae in Erndorff celebranda fuit. Fridericus cum suis alia via subsequitur<sup>1</sup>. Dicitur etiam, quod rex Wladislaus eidem curiae affuerit. Acta curiae illius [1173] baec sunt: *Friderico ducatus Bohemiae per sententiam abjudicatur<sup>2</sup>, quem non legitime, sicut dicebant, sed tantum tradente patre sine consensu Boemorum et non de manu imperatoris percepisset. Dein traditur dominium Bohemiae Údalrico in vexillis quinque, sed ipse cessit sponte fratri suo Zobeslao tanquam seniori, jurantes<sup>3</sup> ambo, mittere imperatori exercitum in Lombardiam*, unde postea suo loco plenius dicemus. Promittunt etiam regi panem honestum, sed ipse non credens eis transtulit se, licet infirmum in praedium uxoris suae, quod habebat in Teutonia, valde bonum, nomine Mer. Ubi cum ea et cum domina Elisabeth uxore Friderici consistens misericordiae dei expectavit eventum. Et Fridericus quidem quatuor integris annis, quibus deinceps principatur Zobeslaus, modo in Ungaria, modo in curia imperatoris, sive ubique potuit, molesto exercebatur exilio.

At pater ejus tantum eo loci, ubi dictum est, spacio quatuor mensium demoratus, circa principium sequentis anni, hoc est XV. kal. februarii [1174, 18. Jan.], mortuus est in senectute bona, et in Missen honestissimae traditur sepulturae. Cujus ossa permittente duce Zobeslao Pragam sunt delata et in monasterio suo Strahow, quod a primis fundamentis erexerat, sicut hodie cernitur, debito cum honore sunt posita. Computantur autem anni ducatus sui sive regni ab anno incarnationis domini MCXL., cum mortuo Zobeslao XVI. kal. martii [14. Febr.] ipse feliciter successit eidein, usque in annum dominicae incarnationis MCLXXV. cum mortuus est Wladislaus rex<sup>4</sup>, Priscae virginis [18. Jan.], numero ferme triginta quinque. Sane rex Wladislaus, quoad vixit, decorem domus dei in timore<sup>5</sup> dilexit et ampliavit, tum in personis religiosis, quas etiam de exteris nationibus advexit, tum etiam in domibus religionis, quarum constructor claruit eximius. Ejus pace et studio duo sancti ordines, Cisterciensis videbilec et Praemonstratensis, venerunt in terram istam, quibus tanquam

<sup>1</sup> So Dobner, *subsequentibus* Pit. Abschrift. <sup>2</sup> So Dobner; *abjudicatus* Piter. <sup>3</sup> So Dobner, *judicantes* Piter. <sup>4</sup> Nach rex ist die zu ergänzen <sup>5</sup> Piter, Dobner intime.

sole et luna irradiata est Boemia. Ipse montem Ztrahow mutavit in montem Sion, et speluncam latronum faciens domum orationis erexit ibi talem fabriacem, cui vix similis invenitur in ordine nostro. Construxit et aliam ordini nostro domum in Doxan, locans ibi religiosas feminas, quas de Dunewald, Coloniensis dioecesis, adduci fecerat, <sup>t. 19.</sup> tertiam in Plaz griseo ordini, quartam in Teplicz religiosis item feminis regulam beati Benedicti professis, cujus ecclesiae specialiter regina Juditha fundatrix exstitit, quintam in Lytomissl. Cujus exemplo succensi et alii primates Boemiae simili fervebant ardore, fundantes et ipsi honestissimas ecclesias, quas brevitatis causa transeo, quarum omnium cooperator sicut suarum operator fidelissimus existebat. Pro bis et aliis operibus misericordiae credimus eum invenisse misericordiam apud patrem misericordiarum, dominum deum nostrum. Cujus anima requiescat in pace amen. Nunc ad Zobezlaum reflectamus articulum dicturi de ipso et de temporibus ejus, quidquid de veritate constituit, partim ex nostra recordatione, partim ex relatione seniorum nostrorum.

Anno dominicae incarnationis MCLXXIII. [1173] mediante tali in loco, tali ordine, sicut supra dictum est, Zobezlaus paterno insignitus ducatu Pragam petit, ubi tam a clero, quam a populo magnifice susceptus juxta morem patriae solenniter inthronizatur, ac deinceps regnat feliciter. Qui bene inchoata statim heu commaculat sanguinis effusione innocentis. Nam Sturmonem, castellanum de Primberg, memor, quod eum in vinculis durius tractasset, sed immemor fidei, qua <sup>1</sup> ei postea gratiam suam et securitatem promiserat, capi fecit et Pragam deduci, dein manibus truncatum crudeli morte necavit. Pro quo excessu publice postea poenituit et nudatus pedes laneis indutus carenam exegit. Verum quamvis in hoc scelere sibi praeripuerit inimicus, alias sane bonus publicam rem Boemiae strenue administrabat. Tradunt <sup>2</sup> de eo, qui eum noverunt, quod optimus fuerit judex, ecclesiis dei valde propitius, bonis bonus et terror ejus super facientes mala <sup>3</sup>. Curae sibi fuit semper liberare pauperem a potente et inopem, cui non erat adjutor, faciens judicium omnibus injuriam patientibus, omnique populo terrae sine personarum acceptione. Quibus defendendis ita tradiderat cor suum, ut propter pauperes non vereretur offendere nobiles, et appellaretur vulgo princeps magis

<sup>1</sup> So Dobner, quam Piter. <sup>2</sup> So Dobner, traditur Piter. <sup>3</sup> I. Petr. III. 12.

rusticorum quam superiorum. Quotiescumque immineret ei expeditio, eum primates sui essent hi in curribus et hi in equis, non confidebat, nisi et<sup>1</sup> pauperes populi secum videret, alios super equis, alios pedestres, prout cujusque facultas fuisset. Quid multis immoror, omnis ejus intentio, tota mens erat tueri pauperes et conservare <sup>t. 29.</sup> terrae suaे jura.

Hoc anno appositus sum literis in cella juxta Würzburg et hoc in festo sanctissimi viri Godsalcii Syloensis abbatis, qui capitulo rediens me propter avunculum meum dominum Gerh. recollectus.

Anno dominicae incarnationis MCLXXV. [1174] circa nativitatem beatae Mariae virginis [8. Sept.] Zobezlaus dux mittit Udalricum fratrem suum cum exercitu in Lombardiam ad imperatorem, obsidentem vel potius obsidere<sup>2</sup> volentem tunc temporis Alexandrium civitatem et quasdam alias, quibus iratus fuerat. Et prefectus cum eis ipse Zobieslaus usque Domaslith<sup>3</sup>, ibi praedictum Udalricum fratrem suum in osculo pacis et suos commilitones in pace dimittit, et sic eos de terra dimittit. Quorum via fuit per Chamb, tenentes a sinistris Ratisbonam, per ascensum Danubii usque ad civitatem Sveviae, quae appellatur Hulme. Est<sup>4</sup> ibi pons per praedictum flumen, ubi e regione civitatis metati castra multi ex iis abierunt ad forum, vendere pecudes aliasque manubias, quas per totam viam praedati fuerant. Factaque direptione, nescio quali, sic est gens nostra rapinis semper intenta, cives et populus terrae versi in seditionem alios occiderunt, alios male ceciderunt, nonnullos et vivos caeperunt et quosdam de ponte praecepitaverunt, nullusque evasit, nisi qui vel fugam maturavit, vel in palatium imperatoris transfugit. Mortui sunt in illo discrimine de Boemis fere ducenti quinquaginta, multique vulnerati, qui eis sequenti die sunt redditii. Qva injuria permoti diversi diversa svadabant, alii domum redire, alii ultra saevire, ast alii, quibus erat sanior mens, neutrum approbantes, persvaserunt tandem caepto itinere sequi cesarem atque ab eo postulare vindictam, quod et factum est. Nam transalpinantes via nimis difficulti invenerunt imperatorem expugnante Astam<sup>5</sup> et aliam civitatem, cuius nomen est Boemice Sussine, cum quo

<sup>1</sup> nisi et Dohner, ut Piter. <sup>2</sup> Hoc anno — recollectus fehlt bei Dobner. Die ganze Stelle scheint eine Marginalnote von Gerlach zu sein. In der Piter'schen Abschrift ist am Rande noch Gerh. forte Gerhardum bemerkt. <sup>3</sup> So Dohner, obsides Piter. <sup>4</sup> Domazlice Dobner d. i. Taus. <sup>5</sup> So Dobner, et Piter. <sup>6</sup> Altam Piter.

simul euntes Alexandriam obsidione cinxerunt civitatem [1174 Sept.], sicut dicitur munitissimam non murorum ambitu, sed positione loci et vallo incredibiliter magno, in quo vicinum derivarunt fluvium. Viri quoque virtutis in ea plurimi fortiter ex adverso resistentes, quos imperator non tam cito, quam voluit, expugnavit, sed multo labore magnaue suorum caede, intrajectis etiam aliquot annis. Erat autem tunc temporis fames in terra et Boemis usquam vel copia praedandi  
 c. 30. vel res ad praedandum, quando potius cum pro pabulo equis suis acquirendo, tota die discurrerent, vespere redeentes non annonam referebant, sed stramen, aliquando etiam nihil. Unde deficientibus his, quae secum attulerant, et ipsi egere et equi eorum caeperunt deficere. Dicebant ergo duci suo Udalrico, ut impetrat eis a gratia  
 c. 17. caesaris stipendum<sup>1</sup> dari uel licentiam repatriandi. Qua expectatione diu frustrati, cum iam durasset in terra illa spatio trium mensium uel paulo plus, multi ex eis clam duce suo V. fugam ineunt, recedentes prima uigilia noctis illius, que lucecebat in uigiliam dominice nativitatis [1174, 24. Dec.], tunc temporis feria quarta<sup>2</sup>, et pergentes tota nocte peruererunt primo diluculo Papyam. Inde profecti sequenti die natalis domini [25. Dec.] inciderunt custodias Mediolanensis, a quibus omnes quidem nostri in fugam conuersi, multi uero sunt capti atque in Mediolano tamdiu tenti, quamdiu speraretur, quod uitam suam possent pecunia redimere, quod ubi desperatum est, dimissi ad terram suam sunt redire permissi. Reliqui uero, qui tale discrimen euaserant, mercede nautica stangnum transfretantes Cumnam per aliam uiam et inmanissimam in Alpibus niuem reversi sunt in Ratisponam ac deinde in terram suam. Redditi uero suis delitescabant, ubi poterant, nec usquam audebant apparere curie, quamdiu Zobezlus dominabatur Boemie. Cum proxima aestate [1175] Vdalricus et sui reuertuntur, honeste quidem licentiatu ab imperatore, sed tam attenuati, ut assumpto peregrino habitu scutum et gladium commutauerint in peram et baculum. Hec autem sunt nomina nobilium, qui clam duce suo taliter, sicut dictum est, redierunt: [Zobezlus, Zbrazla, Michal, Dirsata, Orazza, Spera, Jetsubor et alii multi]<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Mit *[sti-]* pendium beginnt wieder der Text nach dem Strab. Cod. F. 17 ist von einer Hand geschrieben, die der des Gorlisch sehr ähnlich ist, jedoch in einzelnen Buchstaben von derselben abweicht. Wir bezeichnen diese als die Hand B. <sup>2</sup> Soll heissen *feria tertia*, *feria quarta* würde nur zum Jahre 1175 passen. <sup>3</sup> Von Gerlach's Hand.

Eodem anuo [1175] mortuus est Erleboldus, abbas montis Syon, cui venerabilis vite, cui successit prepositus de Doczan, Adalbertus nomine, uir ualde probus et ydoneus, qui presuit illi domui annis triginta duobus, mensibus quinque.

Anno dominice incarnationis MCLXXVI. [1175] Zobezlao instinetu Boemorum missa legatione ad ducem tunc Austriae, Henricum nomine, auum eius, qui nunc est, questionem mouet de terris super magnam et finalem siluanam cultis, quam medium et interiacentem silvam Boemi dicunt esse totaliter suam, Austriensibus e contrario affirmantibus, quod ad eos pertinet ex parte sua, sicut ad nos ex nostra. Legatis itaque, qui iussi fuerant, perorantibus respondent ille et sui, quod super questione tam noua tam inaudita nichil sciant responderem, sed siue nemus siue terram cultam in nemore sic uelint in pace possidere, sicut ea patres eorum sine interpellatione posse derunt. His et hujusmodi uerbis superbe utrinque prolati, tamquam de modica scintilla maximus nascitur ignis et tali fine, sicut postea dicemus.

Erat eo tempore inter [ducem]<sup>1</sup> Zobezlao et Cvnradum principem [Znoimensem], uirum ualde probum et sapientem, similitas aborta, nescio unde, in tantum, ut proponeret ille duci Austriae confederari et Zobezlao aduersari. Quod amici aduententes, scilicet sacer eius palatinus imperatoris et etiam mater, nec non et episcopus Die-[tib]bus illico] ipsum ab hac intentione auerterunt, Zobezlao ad integrum confederauerunt. Qui pacificati bonum pacis mox uertunt in arma furoris, et congregantes omnem populum ditioni suę subiectum, Boemos scilicet [et]<sup>2</sup> Morauos, nobiles et ignobiles, milites et rusticos, cum his omnibus ingressi Austriae deustant, incendunt atque predantur, nec etiam ecclesiis dei parennt. Factum est autem istud in messe [1176 Aug.]. Vastata itaque Austria praeter urbes et castella nullo sibi resistente, illesi redeunt ad propria. Cum post discessum eorum egressi Austrienses terram predicti Cvnradi, vide licet Znoimensem prouintiam inuadunt, deustant, ipsum etiam oppidum Znoim solo dumtaxat die obsident, sed non optinent, post hec ad propria redeunt. Quod postquam nuntiatum est duci Zobezlao, instigante Cvnrado, egrediuntur iterum yeme [1176 Dec.] cum

<sup>1</sup> ducem, dann das nachfolgende Znoimensem und tibib illico sind auf radirter Stelle in den Text von Gerlach eing beschrieben worden. <sup>2</sup> Von Gerlach überabrieben.

maiori multitudine, quam prius in estate, et quidquid fuerat residuum, flamma, cede, rapinis consumunt usque ad Danubium, cum prefatus dux Austrię magnam habens militiam, hec omnia, sicut dicitur eminus prospiceret, nec tamen congregati auderet. Tradunt autem, quod in ponte quodam equo sub eo cadente pedem fregerit, unde post in breui uitam finierit [1177 13. Jan]. Dici non potest, quot greges animalium diversi generis, quot persone diversi sexus et etatis abducte sint in Boemiam, quas redegerunt in famulos et famulas. Propter hoc factum tradunt ducem Z. ab Alexandro papa excommunicatum et sine reconciliatione mortuum, quod utrum ita fuerit, non affirmo, quia non recordor. Dum hec gererentur in Austria, erat ea tempestate imperator in Lombardia, qui comperto excidio Austriae multum dicitur doluisse. Et ita hoc factum primum fuit initium et quasi quoddam seminarium, unde Z. perdidit gratiam imperatoris. Secundum autem simile est huic, quod sequenti anno annotabimus.

Anno dominice incarnationis MCLXXVII. erat rex Ungarie, Bela nomine, disceptationem habens cum fratre suo pro regno illius terrę, quem cum coniecerisset in uincula, euasit ille, nescio quomodo, et ueniens in Boemiam sperabat per manum ducis Z. adire imperatorem, suscepturus ab eo coronam et subicere sibi Ungariam. Quem dux Z. fraudulentissime deceptum pessimo usus consilio cepit et fratri suo in Ungariam uinculandum remisit, derogans in hac parte tam fidei suae, quam etiam imperatori in magna quantitate. His et aliis causis extantibus, quibus gratiam cesaris irrecuperabiliter amiserat, cum non auderet se praesentare curiis, quas ille sibi indixerat, tali ordine factum est, ut Fridericus, qui contra eum in curia laboravit, tandem obtineret, quod voluit. Nam donatur quidem uexillis de manu cesaris, sed multum temporis intercedit, antequam fiat huius rei finis, quia et imperatori non uacabat et Z. resistere parabat, de quibus in loco suo plenius dicemus. Interea uenenatę lingue uirus discordię seminant inter Zobetzlaum et Cunradum et ita inflammant hunc in odium illius, ut cui prius dederat terram Bernensem, nunc uelit non solum datam retrahere, sed etiam suam Znoymensem inuadere ipsumque, si possit, vita priuare. Congregatis itaque Boemis suis predictam prouinciam ingreditur deuastandam. Cui occurrentis Cvnradvs non modo cum suis, sed etiam cum Austriensibus, quibus iam confederatus fuerat, citius eum in fugam conuerit et in Boemiam redire coegerit. Quo facto Cvnradus et Austrienses Watzlaum, fratrem Z. cepto itinere in Olomvz

usque sequuntur, civitatem obsident, sed non optinent, et uastata prouintia reuertuntur ad sua.

Anno dominice incarnationis MCLXXVIII. dux Zobezlaus aduentum Friderici sciens, sed quando veniret nesciens, preoccupat introitum terre cum tanta multitudine militum et rusticorum, quanta in uno loco diu stare non posset. Igitur post diutinam stationem dimissis singulis in domos suas et reddituris, sicut sperabatur, tempore opportuno, ecce subito uenit Fridericus cum copiis tam Bohemorum, qui ad eum transfugerant, sicut eis semper moris est, quam etiam Tevthonicorum, quos imperator addiderat, et tendit recto itinere Pragam. Quid ad hec faceret Zobezlaus? Non habet tempus congregandi, quos dimiserat, occurrit tamen cum quibus potuit, sed cito uertitur in fugam et fugit uersus Zealam, quam munitionem amissa etiam Praga non amisit, faciens de ea contra Fridericum, quicquid potuit. Sane predictus Fridericus, sicut dictum est, tendens Pragam, diuertit in Stragov, quem fratres illius ecclesię tanquam aduocatum et filium primi constructoris sui magnifice suscipiunt, occurrentes in sericis, capis, et cantantes: *aduenisti*. Quod eis postmodum a Zobezlao improprietum eos cantasse penituit, dum ipsis et aliis claustralibus ita propitius non fuit, sicut Z. fuerat, nedum sicut rex pater eius, qui omnium religiosorum pater extitit. Suscepimus itaque eo loci, sicut dictum est, et Pragam obsidione cingens, in qua fuit et uxor Z., optinuit eam in brevi non audentibus illis, qui intus erant, uitam suam ponere impendulo et eum offendere, cuius partem videbant meliorem. Sic obtenta Praga nec non uxore Z. optinuit et dominium totius Boemie, nondum tamen cum securitate, quoniam et Zeala, sicut dictum est, in manu Z.<sup>1</sup> extitit<sup>2</sup> et ipse<sup>3</sup> parabat ei undique malum. Mittit tum Fridericus primarios quosdam in Altenburg pro uxore sua domina Elisabeth, quae ab episcopo Friderico et canonicis Pragensis ecclesiae honeste suscepta regnat deinde cum eo feliciter. His ita gestis in messe et in autumno, deinceps in nativitate Christi [25. Dec.] Fridericus vocatione imperatoris interest curiae ipsius celeberrimae tunc temporis in Svevia loco, qui dicitur . . . . .<sup>4</sup> Et ita finis hujus anni.

<sup>1</sup> Mit Z endet f. 17', f. 18 und 19 fehlen und werden aus der Abschrift Piter's ergänzt

<sup>2</sup> extitit Dobner, fehlt bei Piter. <sup>3</sup> ipse Dobner, ipsi Piter. <sup>4</sup> Der Name des Ortes fehlt sowohl bei Dobner als auch bei Piter, es ist aber damil Worms gemeint und demnach Wormatis zu ergänzen. Vergl. Böhmer Reg.

Anno dominice incarnationis MCLXXIX. iunctoante Zobezlauſ  
 diu quaeſitam naetus occaſionem ex abſentia Friderici collecto exer-  
 citu temptat irrumpere Pragam, sed fruſtratus eſt ab ſpe<sup>1</sup> ſua, quia  
 bi, qui in caſtro erant, praemoniti fuerunt et viriliter resistebant.  
 Deinde pergit obviam Friderico a curia revertenti, cogitans preeoc-  
 cupare inparatum, ſed uxor ejus domina Elisabetha preemisso ve-  
 louter nuntio facit eum ſcire, quaecunque geruntur domi<sup>2</sup>. Quibus ille  
 cognitis ſubſiſtit statim in ipſo introitu terraे mora fere decem  
 dierum [Jan.] et mittens nuntios alios in Moraviam ad Kunradum, cui  
 jam confoederatus erat, alios atque alios per Bohemiam nec non et in  
 Teutoniam ad amicos, quibus bene confidebat, rogaſt, ut in tali articulo  
 rerum ferant auxilium festinatum. Cumque jam multos baberet,  
 plures expectaret, viſum eſt eis versus Pragam procedere, procedunt.  
 Deuentum erat ad fluviū, cui nomen Misa, ibique in loco qui dicitur  
 Brodt figentes tentoria, manſerunt ſeptem diebus. Erat tertia feria,  
 hoc eſt decimo kal. februarii [23. Jan.], cum inde progressi perve-  
 nerant ad locum et rivulum, qui dicitur Lodentze, et ecce inſperate  
 occurrit Zobezlauſ, et captis ſive detentis biſ, qui custodias observan-  
 tes propter immanitatem frigoris interim ſe calefaciebant, biſ, inquam,  
 detentis, non quod ſolus vix evaſerat, qui factum caeteris nuntiaſet,  
 Zobezlauſ et ſui agmen Friderici penetrant, irruunt, proſternunt; et  
 pugna nimis cruenta conſeritur. Mortui ſunt in eo praelio Zezema,  
 comes pater domini Hroznatae, et Aghna, et alii multi, comes Witko  
 captus, capti etiam Teutonici maiores natu ex hiſ, qui in adjutorium  
 Friderici venerant, multi quoque ex eis occiſi, residuique naſos  
 preeciſi ludibriū mundo ſunt effecti. Quid moror? vincit Zobezlauſ,  
 vincitur Fridericus, omnesque ſui ad fugam ſunt conversi, ita ut non  
 remanerent duo pariter. Nocte inſequente peruenit Fridericus in  
 Pirtsith, ubi Konradum Moraviensem cum ſuis copiis invenit et cum  
 eo ibidem per diem quievit [1177, 24. Jan.]. Sequenti die mane,  
 hoc eſt quinta feria [25. Jan.], proficiſcentes et circa Zahow<sup>3</sup> loco,  
 qui dicitur Widoahada<sup>4</sup>, noctantes, ſexta feria [26. Jan.] dietare  
 volentes, ecce nuntius dominae Elisabethae miſſus de Praga narrat  
 eis, quod Zobezlauſ de nocte paret irruere ſuper eos. Quo audito  
 illi coeaſtra movent et tota nocte pergentes mane ſabbathi [27. Jan.]

---

<sup>1</sup> So Dobner, ſpecie Piter. <sup>2</sup> So Dobner, domino Piter. <sup>3</sup> Zazow Dobner. <sup>4</sup> Wid-  
 zazoda Dobner.

orto jam sole Pragam pervenient. Illa nocte et pedes obriguerant  
prae nimio frigore, qui infirmitate languerunt, quo usque vixerunt<sup>1</sup>.  
Quod Zobezlao narratum verum constat fuisse, sed eos non invenit  
loco, quo putavit, et tandem comperto<sup>2</sup>, quo<sup>3</sup> processerunt, e vestigio  
secutus est eos Pragam. Quem illi eminus venientem in campis  
Wissehrad loco, qui nunc dicitur Woisset<sup>4</sup>, excipiunt et concrepan-  
tibus undique bine tubis, inde campanis<sup>5</sup>, Fridericus et sui primo  
agmine congregiuntur, sed ne iterum superentur<sup>6</sup>, illico Konradus,  
qui ex adverso stabat, impetum in hostes fecit et non sine<sup>7</sup> suo  
suorumque periculo Zobezlau et suos in fugam coegit, quos fugien-  
tes longe ultra Prosek<sup>8</sup> persecuti sunt, quamdiu cum luce diei potu-  
erunt. Commiserant autem praelium, sicut dictum est, sabbatbo, hoc  
est VI. kal. februarii [27. Jan.], in quo bello mortui sunt multi<sup>9</sup>,  
plurimi vulnerati. Sane tanta<sup>10</sup> erat inclemensia frigoris, ut si quem  
forte vel leviter vulnerassent, vel vestibus nudassent<sup>11</sup>, statim hunc  
vis algoris extingueret. Porro domina Elisabeth voto se obligaverat  
ad Dominum, ut si victoria donaret virum suum, ecclesiam sibi con-  
strueret in ipso loco certaminis, quod postmodum devota implevit,  
nam fundavit, dotavit et ditavit et ita cruciferis tradidit. — Ea tem-  
pestate mortuus est Fridericus Pragensis episcopus pridie kal. febru-  
arii [1179, 31. Jan.] anno uidelicet ordinationis suae decimo. —  
Interea Zobezlaus, sicut supra tetigimus, amissa Praga, perdita  
Bohemia, in sola se Zkala refovebat, quam deinde Fridericus per  
totam obsidens aestatem, tandem in fine bujus anni recepit. Eam  
quam imperatori pecuniam promiserat magnam, recordante me, de  
ipsa obsidione misit et a populo terrae collectam gravem<sup>12</sup> novorum  
denariorum exegit.

Anno dominicae incarnationis MCLXXX. inchoante [29. Jan.]  
mortuus est Zobezlau peregre, cujus corpus Pragam est delatum et  
in Wissehrad honorifice sepultum. Verum quis Pragensis ecclesia  
pastore fuerat viduata, domina Elisabeth, quae publicam rem Bohe-  
miae plus quam vir regebat, coacto in unum totius terrae clero et

<sup>1</sup> *Illa nocte* — *vixerunt* fehlt bei Dobner. <sup>2</sup> So Dobner, *coporta* Piler. <sup>3</sup> *qua* Piler, *quo* Dobner. <sup>4</sup> *Boisse* Dobner. <sup>5</sup> So Dobner und Piler. Ersterer aber will *campanis in tympanis* verbessert wissen. <sup>6</sup> So Dobner, *se ne virum superent* Piler. <sup>7</sup> *et non* Dobner, *et ut sine* Piler. <sup>8</sup> So Dobner, *per haec* Piler. <sup>9</sup> *multi* fehlt bei Piler.  
<sup>10</sup> So Dobner, *tota* Piler. <sup>11</sup> *vel vestibus nudassent* fehlt bei Dobner. <sup>12</sup> So Dobner,  
*gratiae* Piler.

maxime abbatibus et canonicis, designat eis in episcopum capellananum suum nomine Wolis seu Valentini, qui erat, sicut compemus, ignarus linguae latinae, nec de gremio Pragensis ecclesiae, sed degener, obscurus et tali officio prorsus indignus. Quod factum licet turbaret totum clerum, ipse tamen scandalum ecclesiae non curavit, sed mittit electum suum ad imperatorem regalibus investiendum, dein in Würzburg ad episcopos, quibus dominus Moguntinus transalpinans vices suas commiserat in consecrandis episcopis. Quo perveniens et episcopos inveniens, quamvis ejus mantica bene fuerat<sup>1</sup> sarcita et multis multa daret, tamen contradicentibus canonicis Pragensibus non erat, qui sibi manus imponeret. Quos sane canonicos nec non et abbatem de Strahow dominum A.<sup>2</sup> domina Elisabeth secum ire coegerat, qui facientes ibi moram multi temporis, aretabantur enim duobus, nolentes<sup>3</sup> eum promovere propter conscientiam, neque ausi redire infecto negotio propter ducissam. Erat inter eos dominus Pilgrimus praepositus tunc Pragensis, qui circumstantiam rerum prudenti perpendens animo, postquam diu tacuit, tandem proposuit canonici suis, *quam sit durum resistere potestatibus bonumque sibi videri, ut cedant tempori, nec pro incerto eventu certis se ipsos exponant periculis.* Talia perorans persvasit consensum ita tamen, si fratres eorum, qui domi remanserant, in hoc ipsum consentirent. Cumque inter se quaererent, quem pro suis exequendis Pragam mitterent, obtulit se ipsum laboribus, et quod de sene vix credi posset, quatuor diebus venit, quatuor rediit et omnia in pace confoederavit. Sicque factum est, ut dominus Valentinus de consensu canonicorum ordinaretur, qui ordinatus duos vix annos<sup>4</sup> supervixit<sup>5</sup>, in quibus nihil memorabile reliquit.

Anno dominice incarnationis MCLXXXI. Erat in Moravia quidam comes nomine Willalmus de gratia praedicti Kunradi, qui cum in vastatione Austriae manus non continuerat ab incendiis ecclesiarum dei, pro his et aliis peccatis compunctus Romam adiit et secreta cordis sui domino papae aperuit, qui jussit, ut claustrum construeret et religiosas personas domino servituras adunaret. Quod ille diu licet dilatum tali, sicut dicemus, ordine isto in anno perduxit ad effectum. Non latuit eum opinio sanctissimi viri Gotsalk Silensis abbatis, quem

---

<sup>1</sup> foret Dobner. <sup>2</sup> d. i. Adalbertum. <sup>3</sup> So Dobner, et cum Piler. <sup>4</sup> So Dobner, volentes Piler. <sup>5</sup> annos Dobner, fehlt bei Piler. <sup>6</sup> Er starb am 6. Februar 1182.

evocatum ad se videlicet in Cünith<sup>1</sup> rogit valde humiliter, ut in tali rerum articulo adsit ei auxilio et consilio. Quod petit in domino, non valet negare homo dei, sed in continentia concedit ei honestos de claustris suo viros, scilicet istos: Mandruvinum priorem suum et Eberhardum subpriorum cognatum ejusdem Wilhelmi et tertium<sup>2</sup> nomine Richvinum, qui domos interim ordinant et mansionem conventui praeparent. Illis eo euntibus abiit eodem anno sanctus ille abbas Gotsalkus in Franciam ad capitulo Praemonstratense, habens in comitatu suo dominum Cipriani cum cognato suo Joanne, nec non et dominum Petrum de Lonewitz cum literis praefati domini Wilealmi, quae dum recitarentur patribus, petitionem viri clementer exaudiverunt et loci ejus susceptionem praeedito abbati domino Gotsaldo commiserunt. Sicut ergo positum est, hoc anno et tali ordine Cenensis ecclesia inchoata, crescit usque hodie rebus et personis et crescat cum adjutorio dei usque in consumationem saeculi.

Anno incarnationis dominicae MCLXXXII. inchoante mortuus est <sup>t. 33b.</sup> Dietlebus Olomucensis episcopus, cui successit Pigrimus, Pragensis praepositus, assumptus tam de clero, quam electus in capitulo Pragensi per manum Friderici ducis, quo in loco solent assumi omnes ecclesiae illius episcopi, non quidem electione cleri, sed designatione principis, sicut oculata fide saepe jam vidimus fieri. Ea temestate [6. Febr.] mortuus est etiam Wolis Pragensis episcopus, de quo supra diximus, cui successit praepositus Wissegradensis, patruelis Friderici ducis, nomine Henricus, filius Henrici fratris Vladislai regis, qui Parisiis nuper redierat, ubi profecerat in bonum clericum, bonae indolis adolescens, per quem sperarent omnes ecclesiam hujus terrae in meliorem posse reformari statum. Hic cum esset subdiaconus, dominus Adalbertus, Salisburgensis archiepiscopus, germanus Friderici ducis, de quo suo loco pleniū dicemus, ipse, inquam, promotionis ejus cupidus, sabbatho [13. Mart.] mediante quadragesima, quando canitur *sittientes*, in choro Pragensi ordines fecit et eum in diaconum consecravit. Dein in caena domini [25. Mart.] electio ipsius celebrata est, in qua miro dei favore omnia convenerunt in unum, quae hujusmodi solemnitati noscuntur fore necessaria, videlicet electio cleri, principum assensus, votum universale populi. Abbates, qui electioni ejus affuerunt, imminente die paschali [28. Mart.] domum non

<sup>1</sup> Dobner Cunitz. <sup>2</sup> Nach tertium hat Dobner noch puerum.

potuerunt reverti, quorum unus et praecipuus memoratus abbas Gotsalkus sermones nobis fecit in Strahow, unum in caena domini [25. Mart.] praesente et audiente praedicto domino Adalberto, Salisburgensi archiepiscopo, alterum in pascha [28. Mart.], et thema fuit *haec dies* etc., qui scriptus habetur. Post hoc instante festo pentecosten [16. Mai] dominus electus proficiscitur Moguntiam ad consecrationem, ubi sabbatho quatuor temporum [22. Mai] in presbyterum, ac sequenti dominica [23. Mai] consecratur in episcopum. Dominus quoque Pigrimus Olomucensis electus abiit cum eo consecrandus et rediit consecratus, et quia imperator transalpinaverat, ambo electi praesentantur imperatrici, utrum ante vel post consecrationem, non satis recordor<sup>1</sup>.

Henricus in episcopum Pragensem consecratus domum revertitur et Pragae cum tripudio totius Bohemiae suscipitur. Suscepito itaque episcopatu dici non potest, quam benignum exhibuerit se omnibus et gratiosum, nullum parvipendens, nulli derogans vel invidens, sed in communi omnibus exhibens, quod juris esset et honestatis.

- r. 34. Hospites ad se venientes et maxime spirituales in osculo pacis semper suscepit, bene tractavit et dimisit. Cumque foret omnibus affabilis, nulli tamen erat facile familiaris, nisi notissimis, vir valde sobrius, quem raro coenantem, sed nunquam ebrium experti sumus, quod nimirum homines non virtuti adscribant, sed parcitati. Sed aliud est judicium hominum, aliud dei, attamen inter multas virtutes, quibus claruit, vizio parcitatis non caruit. Canonem servitii dei devote complebat, missarum vero solemnia raro licet, tamen devotissime et non nunquam cum multo imbre lacrymarum, quibus nunquam se audebat ingerere, nisi facta prius confessione ad genua cuiuslibet familiarissimi sacerdotis. Sane de occultis ipsius hoc compertum habemus, quia caelibis vitae sicut professor ita fuit et sectator, omni quidem tempore sui pontificatus, sed maxime diebus Friderici ducis, in quibus multis angebatur adversis, sicut loco suo dicemus. Post eius excessum pace jam ecclesiae reddita, si forte interdum cecidit, non miramur scientes quod virtus, quae in bello acquiritur, in pace quandoque aimitatur. Rediit tamen in id ipsum timoris dei, quo fundatus erat et signatus in diem redēctionis aeternae, pertinens in eorum consortium, de quibus

<sup>1</sup> Dominus quoque — non satis recordor fehlt bei Dobner und ebenso im folgenden Abschnitt *Henricus in episcopum Pragensem*.

scriptum est: *Quoniam, qui natus est ex deo, non peccat*<sup>1</sup>, hoc est, non permanet in peccato, sed generatio ejus contra eum. Porro qui pauperibus defendendis ita tradiderat cor suum, ut<sup>2</sup> pro eorum defensione non vereretur incurrere offendit primatum regni, abstrahens eos ab bujusmodi ausibus, modo<sup>3</sup> gladio spirituali, hoc est anathemate, modo gladio materiali, hoc est manu laica, quam<sup>4</sup> interdum tanquam potens et princeps pro tempore, causa et persona exercebat<sup>5</sup>. Dux Theobaldus patruelis et ipse tam episcopi, quam Friderici ducis, de cuius gratia per quartam partem principabatur, hic laxaverat lora villicis suis, quibus licebat, quidquid libebat. Quod episcopus diu non ferens terram ditionis suae sub interdicto posuit et eum cum suis ad satisfactionem coegit. Similiter et dux Fridericus cum ducissa Elisabeth per officiales suos similia, imo pejora praesumebat in ecclesia dei, quibus episcopus resistere volens, sed non valens, adiit imperatorem Fridericum et ejus imploravit praesidium. A quo benigne quidem suscipitur, sed causa ipsius iu longum differtur, t. 34b.  
 hoc est fere per dimidium annum, videlicet usque ad curiam, quae circa medium quadragesimae [1187, Mart.] fuerat celebranda Ratisbonae cum principibus totius imperii. Qua expectatione suspensus demoratur in curia cum septuaginta equis, cuius expensas imperator miseratus praecepit ei dari ad quotidianum sumtum triginta quinque praebendas, tam equis quam bominibus, et hoc tam large, ut et reliqui, qui extra numerum erant, frequenter etiam participant. Saepius quoque ipsum imperator ad prandium invitavit, nec non et capellanos de licentia tamen dioecesani episcopi consecrari fecit et in omnibus honeste tractavit. Post hoc instante jam praefato termino cum legatis imperatoris episcopus Bohemiam ingreditur et assumptis secum abbatibus et canonicis Pragensibus ad curiam progreditur. Quid moror? venit dies, in qua praesidente serenissimo imperatore Friderico causam intrat episcopus cum duce Friderico coram principibus totius imperii. Advocatus episcopi erat marchio nomine Dedo, vir eloquentissimus, qui pro episcopo agens contra ducem, dum multas ab eo expostularet injurias, fertur ille ita respondisse per procuratorem suum: *Cum sit, inquit, omnibus notum, Pragensem episcopum meum fore capellanum, sic omnes praedecessores sui*

<sup>1</sup> I. Ioan. III. 9. <sup>2</sup> So Dobner, et Piter. <sup>3</sup> So Dobner, etiam Piter. <sup>4</sup> So Dobner, quae Piter. <sup>5</sup> So Dobner, exercebat Piter.

*patrum et avorum meorum fuerunt capellani, decernite quae so, si  
liceat ei agere contra dominum suum, vel si teneat ex aequo  
respondere capellano meo.* Quod dictum statim et ab omnibus con-  
tradicatum, maxime ab archiepiscopis et episcopis decernentibus, quod  
Pragensis episcopus more Teutonicorum episcoporum ab omni sub-  
jectione ducis debeat esse liberrimus, soli tantum imperatori subje-  
ctus vel obnoxius, cuius imperii est princeps, cuius visitat curias, a  
quo suscepit sceptrum et investituram. Super qua libertate petivit  
episcopus et accepit, hoc est regale privilegium<sup>1</sup> sacrum pragmati-  
cum, aurea bulla munitum, quod diebus illius episcopi multum  
valuit, postea autem nihil causis extantibus, quas etiam legimus in  
libris experientiae, de quibus melius est tacere, quam inutiliter gar-  
rire. Talibus et hujusmodi taliter decisio articulis, deinceps de injuriis  
ecclesiae illatis, Fridericus dux convincitur, coram omnibus arguitur  
et confunditur, ab omnibus argutus et confusus emendationem polli-  
cetur. Qua jurata et per magnos fidejussores firmata concilium sol-  
vitur et in osculo pacis confoederati ad propria revertuntur. Facta  
sunt haec anno ordinationis suae quinto [1187], et dux Fridericus  
duabus postea supervixit annis, in quibus neque, quod promiserat,  
recte impleverat, neque ab injuriis ecclesiae dei suos officiales  
coercuit. Reliqua sermonum episcopi pauca quidem de multis, et  
quomodo postea ducatum praesumpsit cum episcopatu, ecce haec  
annotata sunt ultimo vitae sue anno. Verum haec omnia per antici-  
pationem dicta locum suum desiderant.

Igitur post consecrationem episcopi Henrici eadem aestate  
[1182] Bohemi, nostri majores natu, persecutionem diutinis odiis  
confusatam excitaverunt in ducem Fridericum et ejientes eum extra  
terram mille persecutum opprobiis, Kunradum Moraviensem, qui et  
Otto, de quo supra multa diximus, sibi elegerunt in principem, cum quo  
Pragam multo tempore obsident et tandem obtinent. Interea Frideri-  
eus dux adierat imperatorem praedictum Fridericum semper augu-  
stum, qui ejus condolens injuriis palatinum Bavariae saceruin pree-  
dicti Cunradi Pragam misit, et tam Kunradum, quam Boemos omnes  
eum eo ad curiam suam, quae Ratisbonae celebranda fuerat [1182,  
Sept.], venire preecepit. Qui accepto mandato imprimis recalcitrant,  
contradicunt, venire nolunt, postea usi meliori consilio eunt. Nobiles

<sup>1</sup> et accepit sacrum pragmaticum, hoc est regale privilegium Dobner.

soli praesentantur imperatori, quos ille terrere<sup>1</sup> uolens dolabra multa  
nimis fecit afferri, tanquam uellet eos facere decollari. Cum illi pedibus eius se prouoluunt, ueniam petunt et necessitate mutata in uoluntatem Fridericum in dominum et ducem recipiunt et cum eo Pragam  
redeunt, magnum arbitrantes lucrum tam ipsi, quam Cunradus, quod  
crimine lese maiestatis non sunt puniti. Sic sapiens imperator coniurationem rehellium sapienter repressit et isti quidem Boemiam redidit, illum uero Morauiam contentum esse precepit<sup>2</sup>.

Eodem anno Stragouiensis ecclesia secundarie dedicata est, uidelicet VI. kal. maij [1182, 26. Apr.] a predicto Alberto, uenerabili Salchburgensis ecclesiæ archiepiscopo, et hac de causa, quia maius altare motum et chorus fuerat subleuatus. Presentes erant canonici Pragensis ecclesiæ fere omnes et abbates multi, quorum unus et precipuus, licet suo iudicio humillimus, abbas Godsalculus, tantam solemnitatem sermone suo adornans inter alia, que locutus est, hoc quoque dixit: *Assum, inquit, o fratres karissimi, en alteri dedicationi uestre, qui prime quoque interfui, et uideor mihi uidere statum domus huius ualde diuersum ab eo, qui tunc erat. Tunc enim rebus pauper et meritis fuit diues, modo uersa uice rebus creuit et disciplina deperiit, atque in hunc modum reprehendenda reprehendens et ad honesta prouocans monita salutis porrigebat eis.* Porro memoratus A. Salchburgensis archiepiscopus tempore seismatis, sicut supra diximus, faciente imperatore episcopatum suum perdiderat et contentus prepositura Melnicensi in Boemia manehat, factitans ordines clericorum nec non et consecrationes basilicarum sine preiudicio tamen diocesani episcopi. Et quamuis legatione fungeretur apostolica, nullum tamen ex hoc commodum sibi uel incommodum queritabat, utpote homo gravis et quietis appetens. Sic extra possessionem sui episcopatus multo tempore, et ut reor, fere quindecim annis deguit, donec isto primum anno uocatione imperatoris curias eius tercia uice uisitauit et tandem episcopatum recepit [1183], in quo usque ad finem dierum suorum feliciter permanxit. At dominus Cunradus frater palatini, [qui palatinus sacer erat Cunradi de Morauiæ]<sup>3</sup>, qui eatenus in possessione fuerat predicti episcopatus,

<sup>1</sup> Mit *terrere* beginnt wieder der Text nach dem Strahower Codex. <sup>2</sup> *terrere uolens — esse precepit* ist von Gerlach geschrieben. <sup>3</sup> Von Gerlach an dem Rande bemerkt.

übente imperatore legitimo possessori cessit, promisso sibi alio episcopatu, qui primitus uacaret.

Anno dominice incarnationis MCLXXXIII. Christianus archiepiscopus Moguntinus moritur [25. Aug.] in transalpinis partibus, preliator, sicut dicunt, opinatissimus, qui uicem gesserat plenam imperatoris siue in expedicionibus, siue in omnibus regni negotiis. Cui successit C., qui preterito anno, sicut dictum est, de Salzburgensi archiepiscopatu, quem tenebat, iubente imperatore legitimo possessori domino A. cesserat. — Eodem anno memoratus et semper memorandum abbas Gotsaleus conuentum sororum de Lonestitz mittit in Cunitz ad petitionem Wilhelmi comitis, de quo supra latius disseruimvs. — Erat festum sancti Dionisij, tunc in dominica [1183, 9. Oct.], cum post missarvm solempnia emissæ transmissæ sunt, sicut dictum est, ad locum sibi destinatum cum ingenti fletu et rugitu omnium suam inuicem separationem ferre non ualentium. Abbas ipse omnibus circa se fientibus, siccis quidem oculis eas dimisit, sed post discessum earum sextam mecum cantando grauiter ingemuit, compatiens suis filiabus, tamquam propriis uisceribus, intimo karitatis affectu. Commisit autem tam eas, quam omnia, que fuerunt illius loci, domino Petro Lunvitensi priori, quem de prioratu Lunvitensi transtulerat in prioratum Cunitsensis ecclesiæ, uirum sane ualde idoneum et litteratum, honestum et castum. Qui sub tali patre Lunvitensi domui multis prefuerat annis ac deinde sub abbate Ottone Cunitensem rexit ecclesiam annis fere tribus, post quos e[um] depositus et praedictum]<sup>1</sup> Eberhardum, cognatum fundatoris ipsi substituit, causis extantibus non aliis, nisi quod homo spiritualis in causis temporalibus non prosperabatur, sicut dicebant. Depositus uero uix annum et mensem superuixit, sortitus a domino sicut religiosam uitam ita et felicem transitum. Obiit autem XIII. kal. maij [19. Apr.]<sup>2</sup>.

Anno verbi jncarnati MCLXXXIII. XII. kal. martij [18. Febr.] memoratus ac semper memorandum abbas Godsaleus migravit a seculo, uicturus celo cum perhenni premio. Hic Syloensis ecclesiæ primus pater, celeberrimus et optimus abbatum Boemie, honor magis extitit prelationis, quam prelatione honorificus. Qui in diebus suis placuit

<sup>1</sup> Die eingeklammerte Stelle ist aus der Piter'schen Abschrift genommen, da hier in dem Strah. Cod. ein Stückchen Pergament ausgeschnitten worden ist. <sup>2</sup> Eodem anno Stragouiensis [S. 159] — XIII. kal. maij. ist von der Hand C geschrieben.

deo et inuentus est instus<sup>1</sup>, eius memoria in benedictione est, quamquam eo ipso non attingat eum lavis temporis, quo meruit monumentum eternitatis. Oleum effusum nomen<sup>2</sup>, eius nomen notissimum per Boemiam, Morauiam et Austriam, immo per totum ordinem nostrum, quomodo suo iudicio humillimus omnium, non est inuentus sicut iste nostro in tempore, qui sie quereret dominum deum patrum nostrorum<sup>3</sup> estu cordis tam infatigabili, desiderio tam inexplebili, ut ne ad horam quidem tepidior umquam deprehendi potuisse. Cuius ego uitam per singula non didie, sed pauca que narro, partim relatione seniorum, qui eum ab initio nouerant, partim ex ore ipsius agnoui, quedam etiam oculata fide perspexi, qui eram capellanus eius licet ultimus, sicut tempore ita etiam et uite merito. Pater eius Bernerus, mater dicebatur Hera, ambo Coloniensis dioecesis ministeriales sancti Petri, clari satis genere, sed multo clariores religiosa conuersatione, qui tales filium diuinitus sortiti [c. a. 1115] tradiderunt eum scolaribus disciplinis Coloniae imbuendum, in quibus studens et bene proficiens pueritiam suam sie innocenter agebat, ut iam tune a collegis suis presago quodam cognomine modo abbas modo monachus appellaretur. Factus adolescens iamque nobiliter fundatus in grammatica<sup>4</sup>, transmissione parentum Parisios deuenit ibique in artibus aliquot annis studuit, habens in proposito, sicut nobis postea dicebat, post epotatas artes accedere ad medicinam, nec umquam desinere ab studio discendi, donec attingeret arem humanorum studiorum. Interea cum esset annorum ferme uiginti [c. a. 1135] domum reuersus pro reparandis sumptibus disponentem redire febris in uasit grauissima, nec non et morbus fistulæ in collo, quo flagello foris tactus sicut et intus uisitatus a domino, illico mutatus est in alterum uirum et uota eius faeta sunt alia, atque despecto mundo despectis mundanis studiis deuotauit se ad portum monasterij. Quod denoto conceptum affectu taliter peruenit ad effectum. Superuenit nutu dei desideratus hospes prepositus Steinweldensis nomine Euerinus, vir consumatæ religionis, habens secum quendam canonicum suum Heinricum nomine, literatum uirum medicumque peritum, qui postea sub eodem, de quo loquimur, abbe G. Lüniwicensis ecclesiæ fundator extitit strenuus. Hii ergo